
Qìlg lQ)-c~'5- 201%
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA

Area della Centrale Unica di Committenza
Approvvigionamento Lavori

IL DIRIGENTE

ø Vista la legge n. 168/89 e ss.mm.ii.;
ø Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
0 Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del

23.03.2015 e ss.mm.ii.;
0 Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo

Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016;
ø Visto il vigente “Manuale per liattuazione degli artt.27, 54, 55, 56, 73 e 75 del

Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza” dell'Università degli
Studi di Catania;

0t Visto il decreto del direttore generale'rep. n. 2325, prot. ,n. 81279 del! 15.06.2018con il quale viene conferito al dott. Carlo Vicarelli l'incarico di dirigente ad interim
delliarea della Centrale Unica della Committenza;

ø Visto il decreto del direttore generale rep. n. 2423, prot. n. 84420 del 22.06.2018con il quale viene conferita al dott. Carlo Vicarelli, dirigente ad interim dell'Areadella Centrale Unica della Committenza, la competenza relativa all'adozione ditutti gli atti e provvedimenti amministrativi nonché la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa fino a € 150.000,00, diorganizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo della predetta
struttura;

ø Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
0 Visto il decreto del direttore generale Rep. n. 28, prot.n. 523 del 04.01.2018 cheha autorizzato la spesa relativa agli “Interventi van' di recupero e risanamentoconservativo nel complesso edilizio delle Verginelle di via Teatro Greco in Catania,dell'importo a b.a.I di € 133.459,20 di cui € 1.725,00 quali oneri per la sicurezzanon soggetti a ribasso d'asta + Iva al 10%.. I costi della manodopera stimati daquesta stazione appaltante ammontano ad € 63.603,50 -. CIG 7625846731 ”;

0 Considerato che con il decreto su indicato è stato, altresì, dato mandato all'ALPI diprocedere agli adempimenti conseguenziali;

Qìlg lQ)-c~'5- 201%

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA

Area della Centrale Unica di Committenza

Approvvigionamento Lavori

IL DIRIGENTE

ø Vista la legge n. 168/89 e ss.mm.ii.;

ø Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
0 Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del

23.03.2015 e ss.mm.ii.;

0 Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo
Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016;

ø Visto il vigente “Manuale per liattuazione degli artt.27, 54, 55, 56, 73 e 75 del
Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza” dell'Università degli
Studi di Catania;

0t Visto il decreto del direttore generale'rep. n. 2325, prot. ,n. 81279 del! 15.06.2018
con il quale viene conferito al dott. Carlo Vicarelli l'incarico di dirigente ad interim
delliarea della Centrale Unica della Committenza;

ø Visto il decreto del direttore generale rep. n. 2423, prot. n. 84420 del 22.06.2018
con il quale viene conferita al dott. Carlo Vicarelli, dirigente ad interim dell'Area
della Centrale Unica della Committenza, la competenza relativa all'adozione di
tutti gli atti e provvedimenti amministrativi nonché la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa fino a € 150.000,00, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo della predetta
struttura;

ø Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
0 Visto il decreto del direttore generale Rep. n. 28, prot.n. 523 del 04.01.2018 che

ha autorizzato la spesa relativa agli “Interventi van' di recupero e risanamento
conservativo nel complesso edilizio delle Verginelle di via Teatro Greco in Catania,
dell'importo a b.a.I di € 133.459,20 di cui € 1.725,00 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta + Iva al 10%.. I costi della manodopera stimati da
questa stazione appaltante ammontano ad € 63.603,50 -. CIG 7625846731 ”;

0 Considerato che con il decreto su indicato è stato, altresì, dato mandato all'ALPI di
procedere agli adempimenti conseguenziali;



Considerato che, a seguito della manifestazione di interesse per i lavori di che
trattasi, si è proceduto in data 07.11.2018 a sorteggiare n. 15 imprese che di
seguito si elencano:
1. LIFE s.r.1. - via B. Monterosso n. 10 - 95123 Catania - Partita Iva
04328320876;
2. SAGEDIL s.r.1. - via dei Venti n. 4 - 92100 Agrigento - Partita Iva
02761810841;
3. SALAMONE RAIMONDO - via Sandro Pertini n. 73 - 92021 Aragona (AG) -
Partita Iva 01653730844;
4. DI BELLA COSTRUZIONI s.r.l. - via Pietro Novelli n. 131 - 95125 Catania -
Partita Iva 01302740871;
5. CO.GE.CA. s.r.l. - via Ginestre n. 1/F - 70010 - Turi (BA) - Partita Iva
06854 140727;
6. MATERAZZO RESTAURI s.r.l. - via M.C. di Savoia n. 3 - 80122 Napoli - Partita
Iva 06902930632;
7. CEBA COSTRUZIONI s.r.1. - via Vulcano n.26 - 95047 Paternò (CT) - Partita Iva
01363770882; , l o i I
8. PENTA COSTRUZIONI SERVIZI di Cinquemani Rosario - via Prampolini n. 30 -
95026 - Favara (AG) - Partita Iva 01925860841;
9. B.M. Costruzioni s.r.1. - via Ippolito Nievo n. 1 - 90024 Gangi (PA) - Partita Iva
0549780080020;
10. AZIMUT LAVORI s.a.s. di Concetto La Spina 81, C. - via Modena n. 24 n. 70 -
95100 Catania - Partita Iva 03573120874;
1 1. CICCAZZO CARMELO s.r.l. - via Papa Giovanni XXIII n. 27 - 96014 Floridia
(SR) - Partita Iva 013673 1089 1;
12. INTESA VERDE s.r.1. - via Salina d'Altavilla n. 4 - 91100 Trapani- Partita Iva02343180812; I
13. OMEGA BUILD s.r.l. - via Carceri n. 47 - 96010 Palazzolo Acreide (SR) -
Partita Iva 0153009089 1;
14. PITROLO SALVATORE - via T. Fazello n. 167/A - 96017 Noto (SR) - Partita Iva
00876760893;
15. APPALTI di Vincenzo Tinaglia e C. s.a.s. - via Panoramica del Sole n. 23 -
92026 Favara (AG) - Partita Iva 02001690847;

Considerato che, a seguito della manifestazione di interesse per i lavori di che

trattasi, si è proceduto in data 07.11.2018 a sorteggiare n. 15 imprese che di

seguito si elencano:

1. LIFE s.r.1. - via B. Monterosso n. 10 - 95123 Catania - Partita Iva

04328320876;

2. SAGEDIL s.r.1. - via dei Venti n. 4 - 92100 Agrigento - Partita Iva
02761810841;

3. SALAMONE RAIMONDO - via Sandro Pertini n. 73 - 92021 Aragona (AG) -
Partita Iva 01653730844;

4. DI BELLA COSTRUZIONI s.r.l. - via Pietro Novelli n. 131 - 95125 Catania -
Partita Iva 01302740871;

5. CO.GE.CA. s.r.l. - via Ginestre n. 1/F - 70010 - Turi (BA) - Partita Iva
06854 140727;
6. MATERAZZO RESTAURI s.r.l. - via M.C. di Savoia n. 3 - 80122 Napoli - Partita
Iva 06902930632;

7. CEBA COSTRUZIONI s.r.1. - via Vulcano n.26 - 95047 Paternò (CT) - Partita Iva
01363770882; , l o i I
8. PENTA COSTRUZIONI SERVIZI di Cinquemani Rosario - via Prampolini n. 30 -
95026 - Favara (AG) - Partita Iva 01925860841;
9. B.M. Costruzioni s.r.1. - via Ippolito Nievo n. 1 - 90024 Gangi (PA) - Partita Iva
0549780080020;
10. AZIMUT LAVORI s.a.s. di Concetto La Spina 81, C. - via Modena n. 24 n. 70 -
95100 Catania - Partita Iva 03573120874;
1 1. CICCAZZO CARMELO s.r.l. - via Papa Giovanni XXIII n. 27 - 96014 Floridia
(SR) - Partita Iva 013673 1089 1;
12. INTESA VERDE s.r.1. - via Salina d'Altavilla n. 4 - 91100 Trapani- Partita Iva
02343180812; I
13. OMEGA BUILD s.r.l. - via Carceri n. 47 - 96010 Palazzolo Acreide (SR) -
Partita Iva 0153009089 1;

14. PITROLO SALVATORE - via T. Fazello n. 167/A - 96017 Noto (SR) - Partita Iva
00876760893;
15. APPALTI di Vincenzo Tinaglia e C. s.a.s. - via Panoramica del Sole n. 23 -
92026 Favara (AG) - Partita Iva 02001690847;



ø Visto che con lettere di invito, prot. n. 172739 del 12.12.2018, le suddette imprese
sono state invitate a presentare offerta e che entro le ore 12,00 del 17.01.2019,
giusta attestazione del Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi-offerta delle
seguenti imprese:
1. MATERAZZO RESTAURI s.r.l. prot. n. 4166 del 15.01.2019
2. AZIMUT LAVORI s.a.s. di C. La Spina 85 C. prot. n. 4554 del 16.01.2019
3. SAGEDIL s.r.l. prot. n. 4555 del 16.01.2019
4.. SALAMONE RAIMONDO prot. n. 4556 del 16.01.2019
5. PITROLO SALVATORE prot. n. 4817 del 16.01.2019
6. PENTA COSTR.NI SERVIZI DI CINQUEMANI R. prot. n. 5228 del 17.01.2019
7. CEBA COSTRUZIONI s.r.1. prot. n. 5373 del 17.01.2019

ø Visti i verbali esame offerte del 18.01.2019 e del 28.01.2019 dai quali si evince
l'ammissione di tutte le suindicate imprese partecipanti e la proposta di
aggiudicazione in favore dell'impresa Azimut Lavori s.a.s. di Concetto La Spina 85
C. che ha offerto il ribasso del 42,2178%, risultata superiore alla soglia di
anomalia (40,08%), individuata applicando il metodo sorteggiato (lett. a) dell'art.
97, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.1i.), previa verifica dei requisiti
generali e speciali e previa verifica della congruità dell offerta anche con riguardo
al costo della manodopera dichiarato dalla predetta 1mpresa in sede di gara;

ø Visto il verbale del 28 gennaio 2019 dal quale si evince, inoltre, che il secondo
concorrente in graduatoria è l'impresa Ceba Costruzioni s.r.1. con il ribasso offerto
del 40,9690%;

ø Vista la e-mail del RUP, Arch. Sebastiano Pulvirenti, prot. n. 56986 del
04.03.2019, con la quale comunica che relativamente all'impresa Azimut Lavori
s.a.s, di Concetto La Spina 8a C., provvisoriamente aggiudicataria, sono stati
verificati con esito positivo i requisiti generali e speciali nonché la congruità
dell'offerta, anche in riferimento al costo della manodopera indicato;

0 Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della
lettera di invito;

ø Tutto quanto premesso
DETERMINA

ø di approvare integralmente i verbali esame offerte del 18.01.2019 e del 28.01.2019
relativi alla procedura di affidamento dei lavori descritti in premessa;

ø Visto che con lettere di invito, prot. n. 172739 del 12.12.2018, le suddette imprese

sono state invitate a presentare offerta e che entro le ore 12,00 del 17.01.2019,
giusta attestazione del Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi-offerta delle
seguenti imprese:

1. MATERAZZO RESTAURI s.r.l. prot. n. 4166 del 15.01.2019
2. AZIMUT LAVORI s.a.s. di C. La Spina 85 C. prot. n. 4554 del 16.01.2019
3. SAGEDIL s.r.l. prot. n. 4555 del 16.01.2019
4.. SALAMONE RAIMONDO prot. n. 4556 del 16.01.2019
5. PITROLO SALVATORE prot. n. 4817 del 16.01.2019
6. PENTA COSTR.NI SERVIZI DI CINQUEMANI R. prot. n. 5228 del 17.01.2019
7. CEBA COSTRUZIONI s.r.1. prot. n. 5373 del 17.01.2019

ø Visti i verbali esame offerte del 18.01.2019 e del 28.01.2019 dai quali si evince
l'ammissione di tutte le suindicate imprese partecipanti e la proposta di
aggiudicazione in favore dell'impresa Azimut Lavori s.a.s. di Concetto La Spina 85
C. che ha offerto il ribasso del 42,2178%, risultata superiore alla soglia di
anomalia (40,08%), individuata applicando il metodo sorteggiato (lett. a) dell'art.
97, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.1i.), previa verifica dei requisiti
generali e speciali e previa verifica della congruità dell offerta anche con riguardo
al costo della manodopera dichiarato dalla predetta 1mpresa in sede di gara;

ø Visto il verbale del 28 gennaio 2019 dal quale si evince, inoltre, che il secondo
concorrente in graduatoria è l'impresa Ceba Costruzioni s.r.1. con il ribasso offerto
del 40,9690%;

ø Vista la e-mail del RUP, Arch. Sebastiano Pulvirenti, prot. n. 56986 del
04.03.2019, con la quale comunica che relativamente all'impresa Azimut Lavori
s.a.s, di Concetto La Spina 8a C., provvisoriamente aggiudicataria, sono stati
verificati con esito positivo i requisiti generali e speciali nonché la congruità
dell'offerta, anche in riferimento al costo della manodopera indicato;

0 Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della
lettera di invito;

ø Tutto quanto premesso

DETERMINA

ø di approvare integralmente i verbali esame offerte del 18.01.2019 e del 28.01.2019
relativi alla procedura di affidamento dei lavori descritti in premessa;



aS

di dichiarare aggiudicataria liimpresa Azimut Lavori s.a.s. di Concetto La Spina 8:. C.,
via Modena, 24 - 95126 Catania, che ha ofl'erto il ribasso del 42,2178%% su11”importo
a base d'asta al netto degli oneri per 1a sicurezza, corrispondente all'importo di €
76. 118,92 a cui vanno aggiunti € 1.725,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e quindi per l'importo complessivo di € 77.843,92 + Iva al 10%;
di dare atto che secondo concorrente in graduatoria è l'impresa Ceba Costruzioni
s.r.l. - via Vulcano, 26 P. 3 - 95047 Paternò (CT), con il ribasso del 40,9690%;
di provvedere, ai sensi dell”art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla
pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Universita:
http: / /Www.unict.it/ content/bandi-di-gara-e-contratti;
di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di
cui all'art. 29, comma l del D. Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., del provvedimento che
determina le ammissioni alla gara per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi
dell'art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
di dare atto che avverso il provvedimento e ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al
T.A.R. competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul profilo dell'Università
di Catania. l il .I i I
La superiore spesa trova copertura finanziaria sul punto 23 P. T. OO.PP. 2017/2019.
E* autorizzato ogni adempimento conseguenziale.

Il Diri nte
(Dott. C lo Vicarelli)

aS

di dichiarare aggiudicataria liimpresa Azimut Lavori s.a.s. di Concetto La Spina 8:. C.,

via Modena, 24 - 95126 Catania, che ha ofl'erto il ribasso del 42,2178%% su11”importo

a base d'asta al netto degli oneri per 1a sicurezza, corrispondente all'importo di €

76. 118,92 a cui vanno aggiunti € 1.725,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso e quindi per l'importo complessivo di € 77.843,92 + Iva al 10%;

di dare atto che secondo concorrente in graduatoria è l'impresa Ceba Costruzioni
s.r.l. - via Vulcano, 26 P. 3 - 95047 Paternò (CT), con il ribasso del 40,9690%;

di provvedere, ai sensi dell”art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla
pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Universita:
http: / /Www.unict.it/ content/bandi-di-gara-e-contratti;

di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di
cui all'art. 29, comma l del D. Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., del provvedimento che
determina le ammissioni alla gara per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi
dell'art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di dare atto che avverso il provvedimento e ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al
T.A.R. competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul profilo dell'Università
di Catania. l il .I i I
La superiore spesa trova copertura finanziaria sul punto 23 P. T. OO.PP. 2017/2019.
E* autorizzato ogni adempimento conseguenziale.

Il Diri nte
(Dott. C lo Vicarelli)


